
Classifica 2.1.6 - 2024/74

PROVINCIA DI SAVONA
  STAZIONE UNICA APPALTANTE – SUA.SV

VERBALE   DI  PROCEDURA NEGOZIATA  

APPALTO  N.  2187  –  AFFIDAMENTO  DEGLI  INTERVENTI  DI  PREVENZIONE 
FENOMENO SFONDELLAMENTO DEI SOLAI, ISTITUTO SECONDARIO SUPERIORE 
“FERRARIS – PANCALDO”, VIA ALLA ROCCA 35 - PROCEDURA SINTEL ID 194814767 
–  II SEDUTA PUBBLICA

Il giorno 19 marzo 2025 alle ore 10.00 circa, nella sede della Provincia di Savona, nella stanza 

Quindici,  sita  al  primo  piano,  tramite  collegamento  da  remoto  in  videoconferenza  a  mezzo 

applicativo Jitsi Meet;

Premesso che:

- in data 25 febbraio 2025 alle ore 08.30 circa, la Dott.ssa Alice Tunesi, Funzionario Amministrativo 

della Provincia di Savona in qualità di Presidente del seggio amministrativo e RUP abilitato per 

l'uso della  piattaforma Sintel,  assistita,  nel  corso dell'espletamento della  gara,  dal  Dott.  Nicola 

Gareri,  Istruttore  Amministrativo  in  qualità  di  Segretario  Verbalizzante,  entrambi  dipendenti 

dell'Ente presso il Settore Risorse Umane e Finanziarie, Servizio Appalti, Contratti, Stazione Unica 

Appaltante,  procedeva  in  seduta  pubblica  all'apertura  ed  all'esame  delle  buste  telematiche 

denominate “busta amministrativa” presentate dagli operatori partecipanti;

-  alle  ore  15.30  la  seduta  veniva  sospesa  per  consentire  al  RUP di  verificare  attentamente  la 

congruità  del  contenuto delle  dichiarazioni  e  dei  certificati  presentati  dagli  operatori  a  corredo 

dell’offerta;

-  la seduta pubblica per l’apertura delle buste contenenti l’offerta economica veniva fissata per il  

giorno 11 marzo 2025 alle ore 8.30 circa, come da avviso pubblicato su piattaforma Sintel e sul sito  

istituzionale della Provincia di Savona;

- su valutazione del Responsabile Unico di Progetto (di seguito “RUP”), Ing. Riccardo Santagata, 

R
ip

ro
du

zi
on

e 
de

l d
oc

um
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o 
so

tto
sc

ri
tto

  d
ig

ita
lm

en
te

 d
a 

A
lic

e 
T

un
es

i, 
N

ic
ol

a 
G

ar
er

i.
Pr

ot
oc

ol
lo

 n
. 0

01
64

55
/2

02
5 

 d
el

  1
9/

03
/2

02
5



veniva disposta in data 10 marzo 2025 l’apertura di soccorso istruttorio a favore di due operatori 

economici,  FORZA  MOTRICE  SRL  e  IMPRESA  EDILE  DE  CARLI  ANDREA  S.R.L. 

UNIPERSONALE,  mediante  invio  di  richiesta  di  integrazione  documentale  via  PEC  e 

comunicazione tramite piattaforma Sintel,  pertanto veniva previsto un ulteriore differimento della 

seduta per l’ammissione /  esclusione degli  operatori  alla successiva fase di  gara e conseguente 

apertura delle buste economiche, alla data del 19 marzo 2025 ore 10.00;

- gli operatori sopracitati inoltravano entro il termine assegnato loro la documentazione richiesta a 

mezzo PEC, nello specifico FORZA MOTRICE SRL con prot. 15704/2025 e IMPRESA EDILE DE 

CARLI ANDREA S.R.L. UNIPERSONALE con prot. 15977/2025. I documenti venivano visionati 

attentamente dal  RUP che,  ritenendoli  non congrui  rispetto  a  quanto richiesto tramite  soccorso 

istruttorio, disponeva l’esclusione per entrambi gli operatori economici a mezzo nota avente prot. 

16376/2025;

- il RUP, con medesima nota, disponeva altresì l’esclusione degli operatori EDILCARUSO S.R.L., 

C.M.B.  COSTRUZIONI,  GAMMA  COSTRUZIONI  SRL,  F.M.  COSTRUZIONI,  SIBER 

COSTRUZIONI SRL, per produzione in sede di offerta, nella documentazione amministrativa, di 

certificati per lavori non attinenti all’oggetto della procedura.

In  questo  giorno, alle  ore  10.00  circa,  dovendosi  procedere all’espletamento  della  gara,  sono 

presenti la Dott.ssa Alice Tunesi, Funzionario Amministrativo della Provincia di Savona in qualità 

di Presidente del seggio amministrativo e RUP abilitato per l'uso della piattaforma Sintel, assistita 

dal Dott. Nicola Gareri, Istruttore Amministrativo in qualità di Segretario verbalizzante, entrambi 

dipendenti  dell'Ente presso il  Settore  Risorse  Umane e  Finanziarie,  Servizio  Appalti,  Contratti, 

Stazione  Unica  Appaltante. Il  Presidente  dichiara  aperta  la  seduta  dando  lettura  della  nota 

sopracitata, avente prot. 16376/2025, e a seguire procede all'ammissione di SICURTECTO SRL alla 

successiva fase di gara ed all’esclusione degli operatori economici EDILCARUSO S.R.L., C.M.B. 

COSTRUZIONI, GAMMA COSTRUZIONI SRL, F.M. COSTRUZIONI, SIBER COSTRUZIONI 

R
ip

ro
du

zi
on

e 
de

l d
oc

um
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o 
so

tto
sc

ri
tto

  d
ig

ita
lm

en
te

 d
a 

A
lic

e 
T

un
es

i, 
N

ic
ol

a 
G

ar
er

i.
Pr

ot
oc

ol
lo

 n
. 0

01
64

55
/2

02
5 

 d
el

  1
9/

03
/2

02
5



SRL,   IMPRESA EDILE DE CARLI ANDREA S.R.L. UNIPERSONALE e FORZA MOTRICE 

SRL per le ragioni sopra esposte. 

Procede altresì all’apertura virtuale della busta contenente l'offerta economica, dando lettura ad alta 

voce  dei  ribassi  offerti  con  le  indicazioni  percentuali,  degli  oneri  di  sicurezza  derivanti  da 

interferenza  e  della  quantificazione  dei  costi  di  sicurezza  e  della  manodopera  dichiarati 

dall’operatore ammesso:

Operatore economico Ribasso % offerto 

SICURTECTO SRL 31,92000%

Si dà atto che l’offerta presentata è regolare e completa, pertanto viene ammessa; ai sensi del D.Lgs.  

36/2023 non si provvede al calcolo della soglia di anomalia, dando atto che la migliore offerta è  

quella presentata da SICURTECTO SRL, come di seguito articolata:

Ribasso offerto 31,92000%

Importo ribassato di Euro Euro 158.059,38891

Costi della manodopera Euro 56.740,89841

Costi della sicurezza per rischi interferenziali Euro 829,12000

Costi della sicurezza aziendali Euro 1.106,42000

Offerta economica complessiva Euro 158.888,50891

Si  procede  quindi  con  la  verifica  della  congruità  dei  costi  relativi  alla  sicurezza  per  rischi 

interferenziali, non ribassabili, e della manodopera; in relazione a quest’ultimo valore, si rileva che 

il costo indicato dall’operatore economico SICURTECTO SRL nell’offerta economica presentata 

risulta  inferiore  rispetto  al  valore  stimato dalla  Stazione Appaltante  (pari  ad Euro 120.846,27), 

pertanto,  di  concerto  con  il  RUP Ing.  Riccardo  Santagata,  si  dispone  l’invio  di  richiesta  di 

giustificazioni  all’operatore  summenzionato,  ai  sensi  dell’art.  41  c.  13-14  del  D.Lgs.  36/2023. 

Qualora le giustificazioni siano ritenute esaustive dal RUP, la proposta di aggiudicazione in favore 

dell’operatore  SICURTECTO SRL verrà  confermata  mediante  avviso  pubblicato  sul  sito  della 

Provincia di Savona e sulla Piattaforma Sintel. 

R
ip

ro
du

zi
on

e 
de

l d
oc

um
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o 
so

tto
sc

ri
tto

  d
ig

ita
lm

en
te

 d
a 

A
lic

e 
T

un
es

i, 
N

ic
ol

a 
G

ar
er

i.
Pr

ot
oc

ol
lo

 n
. 0

01
64

55
/2

02
5 

 d
el

  1
9/

03
/2

02
5



In tutti i casi, l’aggiudicazione diventerà efficace a seguito delle verifiche relative al possesso dei  

requisiti di cui agli articoli 94, 95 e 100 del D.Lgs. 36/2023, nonché degli adempimenti prescritti  

dalla  normativa  antimafia  e  dal  Protocollo  per  lo  sviluppo della  legalità  e  la  trasparenza degli  

appalti, sottoscritto dalla Provincia di Savona e dalla Prefettura di Savona – Ufficio Territoriale 

dello Stato. 

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene chiuso alle ore 

10.50 circa e sottoscritto come segue:       

                                              
IL PRESIDENTE DEL SEGGIO 

AMMINISTRATIVO DI GARA IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE

Dott.ssa Alice Tunesi Dott. Nicola Gareri

R
ip

ro
du

zi
on

e 
de

l d
oc

um
en

to
 in

fo
rm

at
ic

o 
so

tto
sc

ri
tto

  d
ig

ita
lm

en
te

 d
a 

A
lic

e 
T

un
es

i, 
N

ic
ol

a 
G

ar
er

i.
Pr

ot
oc

ol
lo

 n
. 0

01
64

55
/2

02
5 

 d
el

  1
9/

03
/2

02
5


	PROVINCIA DI SAVONA

